公印省略
６福商部情第１４号
令和６年９月１７日
関係高等学校長　殿
福岡県高等学校商業教育振興部会長
（福岡県立小倉商業高等学校長）
　第４分科会（情報処理）会長
（久留米市立久留米商業高等学校長）
令和６年度　第１５回商業高校生オリンピック in ふくおか（情報処理）
兼　第１６回福岡県高等学校情報処理競技大会　新人戦のご案内
時下、貴校ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、当研究部会の運営につきましては、格別の配慮をいただき深く感謝申し上げます。
  さて、標記の競技大会を別紙のとおり開催いたします。
つきましては、参加を希望される学校は下記により申し込みをお願いします。
記
１　期　　日　　令和６年１２月２２日（日）８時３０分受付開始
２　会　　場　　福岡大学　２号館　２Ｂ１号教室（地下１階）
　　　　　　　　　　　　福岡市城南区七隈八丁目１９－１
３　競　　技　　第Ⅰ部　関連用語とデータベース（４０分）

            　　　　　　用語問題・計算問題・データベース

　　　　　　　第Ⅱ部　表計算とアルゴリズム（４０分）
　　　　　　　　　　　　表計算の問題・流れ図の問題
※出題範囲は全商情報処理検定試験１級程度とする。
※選手は福岡県商業教育研究部会の会員校在籍生徒であること。
なお、本大会は、１・２年生のみの出場とする。
※選手は各校６名までとする。
４　審　　査　　 筆記試験による個人の得点を基準とし、各校上位３名の合計得点による団体賞および個人賞を決定する。
５　申込締切　　別紙参加申込書により、令和６年１０月３０日（水）必着
（ＦＡＸで申込みの場合も、後日必ず正式用紙をご送付ください）
６　申 込 先　　〒811-2104　福岡県久留米市南1-1-1　久留米市立久留米商業高等学校　内
福岡県高等学校商業教育研究部会　第４分科会事務局
学校専用　　TEL　0942-33-1285　　FAX　0942-33-1891
担　　当　　掛川　喜之
７　そ の 他　 （１）引率は必ず１校１名以上をお願いします｡なお､引率の先生方には審査委員をお願いします(参加生徒５名以上の学校は､２名以上)。
               （２）当日は筆記用具をご持参ください（電卓の使用不可）。
               （３）参加生徒の交通費は各学校負担となります。
（４）引率教員・出場生徒ともに発熱等で体調が悪い場合の参加はお控えください。
　　　　　　　 （５）昼食を希望される学校は確実な数を記入してください。
令和６年度　第１５回商業高校生オリンピック in ふくおか（情報処理）

兼　第１６回福岡県高等学校情報処理競技会　新人戦

実　　施　　要　　項
１　目　　的    情報処理教育の振興を図る事業の一環として実施する。
２　日　　時    令和６年１２月２２日（日）
          　　　　　   午前　８：３０～　　受付：競技会場前（２号館地下１階会議室前)
　           　　　 　　 　  ９：００～　　引率者との打合せ会：採点会場(２号館地下１階会議室)
　　　　　　　　　　　　　　 ９：３０～　　全体開会式（８号館８３１教室）
３　主　　催　　福岡県高等学校商業教育振興部会
４　会　　場    福岡大学　２号館２Ｂ１号教室（地下１階）
５　参加資格    福岡県商業教育研究部会の会員校在籍生徒であること。

（本大会は、１・２年生のみの出場とする。）
６　選手生徒　　各校６名まで
７　実施要領　　(1) 出題範囲  全商情報処理検定試験１級程度の出題範囲とし、出題は次の
２部門に分ける。

                      第Ⅰ部　関連用語とデータベース（４０分）
            　　　　　　　　　用語問題・計算問題・データベース

　　　　　　　　　　　第Ⅱ部　表計算とアルゴリズム（４０分）

　　　　　　　　　　　　　　　表計算の問題・流れ図の問題
　　            (2) 競技方法  筆記試験による個人の得点を基準とし、団体賞（上位３名の合計得点による）および個人賞を決定する。
　              (3) 競技時間  各部門４０分、２部門合わせて８０分とする。
                (4) 審　　査  審査委員会を設けて審査する。
                (5) 表　　彰  成績上位３名をもって各校の得点とし、成績優秀校には賞状を授与する。なお、個人の成績優秀者も表彰する。
                (6) 当日次第  受　　付　      　　　　　　　 ８：３０～
      　            （予定）  開 会 式    　　　　　　　　 　９：３０～
                　            競技大会
    第１部 関連用語とﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ　１０：００～１０：４０
       　               　      第２部 表計算とｱﾙｺﾞﾘｽﾞﾑ　　１１：００～１１：４０
  　　          　            昼食・待機　　　　　　　　　 １１：４０～

　　　　　　　　　　　　　　　情報処理競技　表彰式　　　　 １３：３０～

閉 会 式(総合表彰式) 　　　  １５：３０～
８　そ の 他     (1)引率は必ず１校１名以上をお願いします。なお、引率の先生方には当日は審査委員をお願いします。また、参加生徒５名以上の学校は、２名以上の審査委員をお願いします。
                 (2)当日は筆記用具をご持参ください。（生徒の電卓使用不可）
                 (3)参加生徒の交通費は各学校負担でお願いします。
（4)本大会の申込（10月30日締切）・質問は下記にお願いします。
〒811-2104　福岡県久留米市南1-1-1　久留米市立久留米商業高等学校　内
福岡県高等学校商業教育研究部会　第４分科会事務局
学校専用　Tel　0942-33-1285
FAX　0942-33-1891
担当 掛川　喜之
令和６年度　第１５回商業高校生オリンピック in ふくおか（情報処理）

(兼　第１６回福岡県高等学校情報処理競技会　新人戦)
申　　　込　　　書
	学校名
	高等学校

	校長名
	印

	引率者名

	（ふ　り　が　な）
選　　手　　氏　　名
	学年
	学　　科　　名

	１

	年

	２

	年

	３

	年

	４

	年

	５

	年

	６

	年

※選手名に変更がある場合は早めに事務局までお知らせください。
◆昼食申込について、まず下の「申し込む・申し込まない」に必ず〇をつけて下さい（申込なしの場合に判断できないため）。申込む場合は、昼食申込人数に引率教師・選手・補欠の合計人数と合計金額をお書きください、代金は当日受付時に徴収します。
	申し込む
	申し込まない

	種　類
	人　数
	金　額

	ラーメンセット
	人
	　￥

	カレーセット
	人
	　￥

	豚丼セット
	人
	　￥

	すべて\500（税込）です
	計￥

※　締切日　令和６年１０月３０日(水)　必着
選　手　外　参　加　申　込　書

	学校名
	高等学校

	校長名
	＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊　印

	引率者名
	 ***************************************

	 ***************************************

	（ふ　り　が　な）
選　　手　　氏　　名
	学年
	学　　科　　名

	１

	年

	２

	年

	３

	年

	４

	年

	５

	年

	６

	年

	7

	年

	8

	年

	9

	年

	10

	年

※ 食事の申し込みは、申込用紙にまとめて記入してください。
※ また、参加人数によっては、補欠の生徒は隣の生徒とあまり間隔をあけられない場合もあります。